۵ یہاں یہ واضح رہے کہ نواب عبداللہ خاں کے نام خط میں شاہ صاحب نے بعض علاقوں کو، جہاں جاٹوں کا غلبہ تھا، واضح طور پر ’دارالکفر‘ قرار دیا تھا اور انہیں وہاں سے نقل مکانی کی نصیحت کی تھی۔ ۶ اسی ضمن میں یہ ذکر بھی دل چسپی سے خالی نہ ہوگا کہ شاہ ولی اللہ نے ’فیوض الحرمین‘ میں مکہ مکرمہ میں (۲۱ ذی قعدہ ۱۱۴۴ھ/ اپریل ۱۷۳۲ء کی شب میں) ایک خواب دیکھنے کا ذکر کیا ہے جس میں انہیں یہ دکھایا گیا کہ کفار کا سردار مسلمانوں کے شہروں پر غالب آ گیا ہے اور انہیں غارت گری اور قید و بند کا شکار بنا دیا ہے، اجیر جیسے شہر میں اسلامی احکام کے بجائے احکام کفر جاری ہیں۔ اس صورت حال میں اللہ تعالیٰ کے غضب کو

ترکی میں حکومت برطانیہ کی مسلم مخالف پالیسی اور اہل ہند کے معاملے میں اس کے جاہرانہ و غیر منصفانہ اقدامات کے خلاف تحریک جون ۱۹۲۰ء میں شروع ہوئی۔ خلافت کمیٹی اور کانگریس دونوں نے اسے اپنے پروگرام میں شامل کیا۔ اس ضمن میں برطانوی حکومت یا انگریزوں کے ساتھ تعاون کے عدم جواز پر شیخ الہند مولانا محمود حسن کا فتویٰ (تحریر کردہ ۳ ذی قعدہ ۱۳۳۸ھ/ ۱۹ جولائی ۱۹۲۰ء) بہت مشہور ہے۔ ’الانور‘ کے مؤلف جناب عبدالرحمن کوندو کے بیان کے مطابق اس فتویٰ کا متن ممتاز محدث و معروف مجاہد آزادی مولانا انور شاہ کشمیری (۱۸۷۵-۱۹۳۳ء) نے شیخ الہند کی ہدایت پر تیار کیا تھا اور یہ کہ اس فتویٰ کا متن اتنا جامع و مانع تھا کہ شیخ الہند نے کافی پسند فرمایا۔ ۳۵۔

از محمد عبدالشاہد خاں، مبارک پور ۱۹۸۵ء، ص ۲۱۵، جنگ آزادی ۱۸۵۷ء، محولہ بالا، ص ۴۰۳-۴۰۴
- ۲۹ سید محمد میاں، علماء حق اور ان کے مجاہدانہ کارنامے، دلی پرنٹنگ ورکس، دہلی (بدون تاریخ) ص ۱۰۰-۱۰۱
- ۳۰ مکتوبات شیخ الاسلام، محولہ بالا، ۲/۱۰۳-۱۰۴
- ۳۱ رسالہ ’نصرۃ الابرار‘ پہلی بار مطبع صحافی، لاہور سے ۱۳۰۶ھ / ۱۸۸۸ء میں شائع ہوا تھا۔ عزیز لکسن صدیقی، کاروان فکر، مکتبہ حسن، غازی پور (بدون تاریخ)، ۱۶۲/۱، محمد ایوب قادری، جنگ آزادی ۱۸۵۷ء، ص ۵۹۲، بعض اہل قلم نے ’نصرۃ الابرار‘ کی تالیف مولانا عبدالقادر لدھیانوی سے منسوب کی ہے جو صحیح نہیں ہے۔